
ANEXOS

Imagem 1 - Crianças assistidas no Instituto de Proteção e Assistência à Infância de Niterói, acompanhadas de suas mães. No detalhe à direita foto da menina Marialina Norris, benfeitora do Ipai
[bookmark: _GoBack][image: ]   Página: 5.

Fonte: Revista Fon Fon, 12/09/1916










	
Tabela 1 - Médias gerais apresentadas pelas crianças após a internação
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	Perímetro Axilar
	Perímetro xifo esternal
	

	Indicação
	Estatura
	Peso
	Inspiração
	Expiração
	Ampliação Respiratória
	Inspiração
	Expiração
	Ampliação Respiratória
	Hemoglobina

	Meninas
	1,13
	1,388
	2,8
	2,5
	0,44
	1,19
	1,5
	0,75
	10%

	Meninos
	1,06
	1,207
	2,5
	1,7
	0,96
	2,2
	1,6
	1,4
	9,30%

	Média Global
	1,09
	1,278
	2,6
	2,1
	0,7
	2,00
	1,5
	1,18
	9,60%


         
Relatório publicado nos Archivos de Assistencia à Infancia (Madeira, 1924). Organizado, por nós.


Gráfico 1 - Médias gerais apresentadas pelas crianças após a internação
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Fonte: Relatório publicado nos Archivos de Assistencia à Infancia (Madeira, 1924). Organizado, por nós.
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